CAPUT XII.

Procedit ad ostendendum regis officium, ubi secundum viam naturæ ostendit regem esse in regno, sicut anima est in corpore, et sicut Deus est in mundo.

Consequens autem ex dictis est considerare quod sit regis officium et qualem oporteat esse regem. Quia vero ea quae sunt secundum artem, imitantur ea quae sunt secundum naturam, ex quibus accipimus, ut secundum rationem operari possimus, optimum videtur regis officium à forma regiminis naturalis assumere. Invenitur autem in rerum natura regimen et universale et particulare. Universale quidem, secundum quod omnia sub Dei regimine continentur, qui sua providentia universa gubernant. Particulare autem regimen maxime

ta al gobierno universal. Del mismo modo que todas las criaturas corporales y todas las sustancias espirituales están sometidas y contenidas en el régimen divino, así tambien los miembros del cuerpo y las facultades del alma, están sometidas al régimen del alma; porque la razon es al hombre, lo que Dios es al mundo. Pero supuesto que como antes hemos dicho, el hombre es un animal sociable por naturaleza, que vive en sociedad; la semejanza del gobierno divino con el gobierno del hombre, no consiste en que un hombre sea dirigido por la razon, sino en que la sociedad sea gobernada por la razon de un hombre. Este es el principal atributo de la magestad real. Entre los animales que viven en sociedad, existe una imagen del gobierno monárquico, como se vé en las abejas que tienen reyes; no porque ellas establecieran esta forma de gobierno por reflexion ó eleccion, sino por un instinto natural que les infundió el Soberano

quidem divino regimini simile est, quod invenitur in homine, qui ob hoc minor mundus appellatur, quia in eo invenitur forma universalis regiminis. Nam sicut universa creatura corporca et omnes spirituales virtutes sub divino regimine continentur, sic et corporis membra et caeterae vires animae à ratione reguntur, et sic quodammodo se habet ratio in homine, sicut Deus in mundo. Sed quia, sicut supra estendimus, homo est animal naturaliter sociale in multitudine vivens, similitudo divini regiminis invenitur in homine non solum quantum ad hoc, quod per rationem regitur unus homo, sed etiam quantum ad hoc, quod per rationem unius hominis regitur multitudo, quod maxime pertinet ad officium regis, dum et in quibusdam animalibus quae socialiter vivunt, quaedam similitudo invenitur hujus regiminis, sicut in apibus, in quibus et reges esse dicuntur, non quod in eis per rationem sit regimen,

Rey y Criador de la naturaleza. Sepan los reyes, que si están en el trono á que subieron, es para ser en sus Estados lo que el alma es en el cuerpo, lo que Dios es en el mundo; porque si bien lo meditan, se sentirán abrasados de celo por la justicia, pues que para administrarla fueron elevados, haciendo las veces de Dios, y adornarán sus almas con la mansedumbre y la clemencia, mirando á todos los sometidos á su gobernacion, como si fueran miembros suyos.

CAPITULO XIII.

Así como Dios todo lo ordena por su accion propia, así tambien el rey debe gobernar á sus súbditos.

Vamos á considerar que es lo que Dios hace en el mundo, y así veremos que es lo que debe hacer un rey.

sed per instinctum naturae inditum à summo regente, qui est auctor naturae. Hoc igitur officium rex se suscepisse cognoscat ut sit in regno sicut in corpore anima, et sicut Deus in mundo. Quae si diligenter recogitet, ex altero justitiae in eo zelus accenditur, dum considerat ad hoc se positum, ut loco Dei iudicium regno exerceat, ex altero vero mansuetudinis et clementiae lenitatem acquirit, dum reputat singulos, qui suo subsunt regimini sicut propria membra.

CAPUT XIII.

Assumit ex similitudine modum regiminis, ut sicut Deus unamquaque rem distinguit quodam ordine¹, et propria operatione, et loco, ita rex subditos suos in regno, et eodem modo de anima.

Oportet igitur considerare, quid Deus in mundo faciat, sic enim manifestum erit quid immineat regi faciendum. Sunt

Dos son las acciones universales de Dios en el mundo. Por la primera le creó; por la segunda le gobierna. Estas dos mismas operaciones egerce el alma en el cuerpo. Por la primera, la virtud del alma forma al cuerpo, y por la segunda, le dá movimiento y direccion. Esta última operacion es la mas propia de un rey, y en virtud de ella, pertenece á los monarcas la gobernacion del reino; tomando el nombre de reyes, de la palabra *régimen*, esto es, *direccion ó gobierno*. La primera operacion no conviene á todos los reyes, porque no todos fundaron el reyno ó ciudad en que imperan, sino que estando ya fundado ó instituido, se consagraron á su gobernacion; además de que mal podrian gobernar sin que precediera la fundacion de la ciudad ó reyno, empresa tambien propia de la mision real. Entre los monarcas que fundaron ciudades en que reinaron, podemos citar á Nino, fundador de Ninive; y á Rómulo, que lo fué de Roma. Es tambien deber de los sumos imperantes, conservar

autem universaliter consideranda duo opera Dei in mundo. Unum quo mundum instituit, alterum quo mundum institutum gubernat. Hæc etiam duo opera anima habet in corpore. Nam primo quidem virtute animæ informatur corpus, deinde vero per animam corpus regitur et movetur; horum autem secundum quidem magis proprie pertinet ad regis officium. Unde ad omnes reges pertinet gubernatio et ad gubernationis regimine regis nomen accipitur. Primum autem opus non omnibus regibus convenit. Non enim omnes regnum aut civitatem instituunt, in quo regnant, sed regno ac civitate jam institutis regiminis curam impendunt. Est autem considerandum, quod nisi præcessisset quod institueret civitatem aut regnum, locum non haberet gubernatio regni. Sub regis enim officio comprehenditur etiam institutio civitatis et regni. Nonnulli enim civitates instituerunt,